Senior v ambulantním režimu

Adéla Kročová

Bakalářská práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č.
111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o
vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek
obhajoby 1);

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;

 na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3
2);

 podle § 60 3) odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření
licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 podle § 60 3) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo –bakalářskou práci - nebo poskytnout
licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený
příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na
vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské prácevyužito softwaru poskytnutého
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinýmisubjekty pouze ke studijním a
výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímuvyužití), nelze výsledkybakalářské práce
využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že

 elektronická a tištěná verze bakalářské práce jsou totožné;
 na bakalářské práci jsem pracoval(a) samostatně a použitou literaturu jsem

citoval(a). V případě publikace výsledků budu uveden(a) jako spoluautor.

Ve Zlíně ................... ........................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Senior v ambulantním režimu“ je popsat metodiku komunikace se

seniory v ambulantním režimu a zhodnotit míru informovanosti zdravotních sester v této

problematice. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o způsobech komunikace

se seniorem, praktická část se zabývá dotazníkovým šetřením informovanosti respondentů

o dané problematice. Výsledky dotazníkového šetření, zjišťují, na kolik je teoretická

stránka problematiky užívána v praxi. V závěru je poukázáno na obecný nedostatek

informovanosti o této problematice.

Klíčová slova: senior, komunikace, ambulantní péče, zlepšení komunikace

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis "Senior in outpatient mode" is to describe the methodology

of communication with seniors in outpatient mode and evaluate the level of awareness of

nurses in this area. The theoretical part provides basic information about the methods of

communication with the senior, the practical part deals with a questionnaire survey of

respondents' awareness of the issue. The results of the questionnaire survey find out how

much the theoretical aspects of the issue is used in practice. In conclusion, a general lack of

information on this issue is pointed out.

Keywords: senior, communication, outpatient care, communication improvement
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem senior v ambulantním režimu. Toto téma jsem si

vybrala, protože se zajímám o problematiku komunikace se seniory. Komunikace je

v životě velmi důležitá a bohužel na tu se seniory se neklade velký důraz, proto jsem se

chtěla dozvědět jak správně komunikovat a poté zjistit, jak je to s komunikací se seniory u

jiných zdravotnických pracovníků, kteří pracují v ambulanci.

Populace stárne a nemocnice i ambulance, se čím dál tím více plní lidmi v seniorském

věku, dochází k tomu, že se seniory potřebujeme více a více komunikovat. Velmi často se

stává, že nekomunikujeme správným způsobem, protože senioři potřebují individuální

přístup. Jsme netrpěliví, máme pocit, že ztrácíme čas, když čekáme na odpověď seniora,

ale i on má právo na přístup, který si zaslouží. Je taky důležité si uvědomit, s jakým

seniorem právě komunikujeme a tomu se poté přizpůsobit. Ve velké míře je velmi těžké

komunikovat se seniory. Tématem mé bakalářské práce jsem se chtěla zabývat z toho

důvodu, že jsem absolvovala odbornou praxi, která mi umožnila pozorovat to, jak sestry

s pacienty v seniorském věku komunikují. I já se v mnoha případech mohla přesvědčit, že

je to opravdu těžké. Není to tak, že by všechny sestry komunikovaly nesprávně, jen si

musíme uvědomit, že komunikace se seniorem je náročná a není pro každého. Díky tomu,

že jsem viděla tohle chování převážně v nemocnicích, chtěla jsem zjistit, zda tomu tak je i

v ambulanci.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část má 3 kapitoly,

které se věnují seniorskému věku, kde obecně popisuji seniorský věk, komunikaci obecně,

její rozdělení a komunikaci, která se používá ve zdravotnictví. Nakonec jsem zvolila název

kapitoly komunikace se seniory, kde popisuji jak komunikaci se seniory, tak i její

překážky, analýzu komunikace, zvládání náročných situací se seniory a chyby při

komunikaci. Praktická část zkoumá, zda jsou sestry řádně informované o komunikaci se

seniorem a zda se v této problematice více vzdělávají. Dále vyhodnocuji zodpovězené


[…]


workshop.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Adéla Kročová, jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Součástí úspěšného zakončení studia je napsání

bakalářské práce. Práci píši na téma Senior v ambulantním režimu. Mojí praktickou částí je

dotazník, který jste nyní obdrželi. Zaměřuje se na druhy komunikace mezi sestrou a

seniorem v ambulantních zařízeních.

Pokyny pro vyplnění: Údaje budou zpracovány anonymně a budou použity pouze pro

výzkum v mé bakalářské práci. Prosím o vyplnění jen těch z Vás, kteří pracují v

ambulantním režimu a setkávají se se seniory.

Chtěla bych Vás požádat, zda byste mohli věnovat pár minut tomuto dotazníku.

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jste:
1. Muž
2. Žena

2. Kolik je Vám let?
1. 19–30
2. 31–40
3. 41–50
4. 51–60
5. 60 a více

3. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?
1. Méně, než 5 let
2. 6 – 10 let
3. 11 – 15 let
4. 16 – 20 let
5. 21 a více

4. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání?
1. Střední zdravotnická škola
2. Vyšší odborná zdravotnická škola
3. Vysoká škola (Bc.)
4. Vysoká škola (Mgr.)

5. V jaké ambulanci pracujete?
1. Ambulance praktického lékaře
2. Interní ambulance
3. Chirurgická ambulance
4. Ortopedická ambulance
5. Oční ambulance
6. Jiná

6. Ve které dny zaznamenáváte nejvyšší výskyt seniorů ve Vaší ambulanci? (Může
být označeno i více dnů)

1. Pondělí
2. Úterý
3. Středa
4. Čtvrtek
5. Pátek

7. Ve kterých hodinách se senioři nejvíce vyskytují, ve Vaší ambulanci?
1. Ráno
2. V poledne
3. Odpoledne
4. Večer

8. Navštěvuje senior ambulanci sám nebo má s sebou doprovod?
1. Vždy jde sám
2. Převážně navštěvuje sám
3. Vždy navštěvuje s doprovodem
4. Převážně navštěvuje s doprovodem

9. Co si vybavíte pod pojmem alternativní komunikace?

10. Jaký druh komunikace u seniorů nejčastěji používáte?
1. Verbální nebo neverbální
2. Vizuální
3. Intrapersonální nebo interpersonální
4. Skupinovou nebo masovou
5. Sociální nebo nenásilnou

11. Jakou komunikační strategii využíváte během komunikace se seniorem?
1. Zpomalení řečového tempa
2. Opakování slov
3. Zvýšení hlasitosti
4. Zrakový kontakt

12. Pokud k vám do ambulance přijde senior, snažíte se uzpůsobit druh komunikace
tak, aby ji rozuměl?

1. Ano
2. Ne

13. Ve kterých oblastech mají senioři největší problémy?
1. Zhoršené vybavování slov
2. Obtíže s porozuměním
3. Obtíže s artikulací
4. Nezájem o veškerou komunikaci

14. Využíváte pro zkvalitnění komunikace se seniorem neverbální prvky?
1. Ano
2. Ne

15. Pokud ano, vyberte, které neverbální prvky používáte (Může být více označených

odpovědí):
1. fotografie
2. kartičky s obrázky
3. symboly
4. písmo
5. abecedu
6. Jiné

16. Ověřujete si, že senior rozumí složitějším nebo zvláště důležitým informacím, např.

termíny vyšetření, přípravu na vyšetření aj.? A jak?
1. Ano, zvýrazním v lékařské zprávě
2. Ano, napíši na papír a poté zvýrazním
3. Ano, jiné ________
4. Ne

17. Potřebují senioři více času na sestavení odpovědi?
1. Ano
2. Ne

18. Vnímáte hlasovou intonaci seniora při sdělování jeho problému?
1. Ano
2. Ne

19. Pokud má senior problém, dáváte přednost pomoci ve formě činnosti nebo dáte
přednost jen vyslechnutí problému?

1. Pomoc ve formě činnosti
2. Pomoc ve formě vyslechnutí problému
3. Použiji obě formy pomoci

20. Co podle Vás nepatří do komunikační bariéry?
1. Zhoršená funkce zraku
2. Porucha řeči
3. Komunikační událost
4. Mentální znevýhodnění
5. Zkreslování Informací

21. Pokud do ambulance přijde senior s demencí, jak můžete navázat kontakt s tímto
seniorem?

1. Využijeme významné zážitky a situace z minulosti
2. Budeme ho oslovovat zdětinštěle
3. Budeme mluvit v dlouhých a náročných větách
4. Budeme na něj křičet

22. Pokud do ambulance přijde senior se sluchovou vadou, v komunikaci neprovádíme:
1. Mluvíme pomalu a zřetelně
2. Při komunikaci si vybereme tu stranu, kde senior hůře slyší
3. Při komunikaci si vybereme tu stranu, kde senior lépe slyší
4. Jsme trpělivý
5. Nemluvíme za zády seniora

23. Jaký máte názor na situaci, kdy má senior problém s mobilitou (např. uložení na
lůžko), je vhodné mu pomoci nebo naopak vyčkat na jeho žádost?

24. Myslíte si, že máte dostatek informací o vhodné komunikaci se seniory a
připravenost k Vaší profesi je dostatečná?

1. Ano
2. Ne

25. Vyhledáváte si ve svém volném čase informace, které se zaměřují na komunikaci
se seniory?

1. Ano
2. Ne

26. Máte možnost navštěvovat kurzy nebo další vzdělávání z oblasti komunikace se
seniory?

1. Ano
2. Ne
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