POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Senior v ambulantním režimu

Jméno a příjmení studenta: Adéla Kročová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční
Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá stále aktuálním tématem reflektujícím sociodemografický
trend stárnutí populace. V teoretické části práce autorka přehledně shrnuje nejdůležitější poznatky,
které tvoří konzistentní zdroj informací pro praktickou část práce. Některé pojmy by nicméně
zasloužili širšího dovysvětlení s ohledem ke čtenářům méně znalých tématu či problematiky (např.
„Proces stárnutí je disociovaný, dezintegrovaný a asynchronní …“ na s. 11). Stylistická úprava je na
dobré úrovni, práce působí celkově přehledným dojmem. Citování odpovídá požadovaným normám.
Praktická část práce je zpracována rovněž přehledně, analýza a interpretace dat je na dostatečné
úrovni pro tento typ práce. Nedostatkem může být formulace některých otázek – např. u otázky č.

10 se můžeme pouze domnívat jak a zda vůbec rozuměli respondenti některým možnostem výběru
(viz „Intrapersonální nebo interpersonální“ komunikace atd.). Kapitoly diskuze a závěr jsou
zpracovány dostatečně, nicméně absentuje srovnání výsledků výzkumu s výsledky jiných studií.
Uvedené je však způsobeno charakterem výzkumu. Práci hodnotím kladně, doporučuji k obhajobě
a hodnotím stupněm B při horní bodové hranici.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Jaké další doporučení pro praxi (kromě uvedeného) byste uvedla?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 3. 6. 2022 Podpis: Ondřej Vávra v.r.